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Chapter 1

Introduction

ZlomekFS is a special distributed �lesystem aimed at transparent sharing of
directory trees between any number of computers (nodes).

A unit of sharing (a local directory) is called a volume. In ZlomekFS, there
are no server and client nodes, the hierarchy is a general graph where every
node can export volumes. Despite this, resulting export hierarchy must be
a tree. When two nodes connect, for unique volume one of them must be
a master providing content and the other a client. This relationship can be
bidirectional (a client for one volume can be the master for another).

A node can cache content of a volume obtained from another node and
provide it to further nodes. This caching is not required, a node can use
remote volume without any local cache too. On one node, all volumes must
be mounted in a tree with one root directory (volume) and other volumes
mounted under the root.

ZlomekFS doesn't require any special layer on the disk, another (arbitrary)
�lesystem is used for storing the cached content. To reduce network bandwidth,
ZlomekFS doesn't handle �les as elementary units, but operates on chunks
(parts of �le with prede�ned size).

For mobile nodes, there are two modes of operation (besides full speed
connection). If there is no connection, the node operates in disconnected mode
(data is served from cache only). Eventually, when the node connects again,
data is synchronized with other nodes. Last mode is slow connection mode,
when, to limit tra�c, only directories and data actually read from �les are
synchronized with the master node. When changes are made to �les in the
disconnected mode, con�icts can arise upon synchronization. In ZlomekFS, a
con�ict is represented as set of �les in a special directory.

Filesystems, same as any other software, can contain bugs. But in case
of �lesystems, there is a bigger-than-usual need for reliability. This is due to
the low-level character of �lesystems: applications depend on bug free work of
components underneath them, and most applications use �lesystems to store
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8 CHAPTER 1. INTRODUCTION

permanent data. To ensure reliability of a �lesystem, exhaustive testing should
be done to cover as many use-cases of the software as possible. This is not only
convenient for one term development, but also essential when further extension
and development will be done.

However, ZlomekFS lacks any tests, or testing environment. As described,
ZlomekFS is very complex and special �lesystem, and there are only few similar
�lesystems. Because of this, there is need to develop new framework or at least
special tools to allow testing of its special functions. The framework should
be able to provide debugging and tracing information, if bugs are found.

1.1 Goals

Extend the existing ZlomekFS implementation by introducing a regression
testing framework. The framework should be capable of submit both prede-
�ned and random workload to the �lesystem and, either by comparing the
results with the same operations performed over another �lesystem, or by
some other appropriate means, identify �lesystem errors. The identi�cation of
an error should contain both a minimal sequence of steps necessary to repro-
duce the error, and the debugging protocol excerpt relevant to the error. The
framework should include support for generating the debugging protocol and
changing the network conditions.

Make all the developer documentation an integral part of the ZlomekFS
project using appropriate tools such as DoxyGen.

1.2 Structure of the thesis

Chapter 2 describes common techniques used for testing. Basic test types are
listed with their usage and aims. Reasons are given for what tools should be
used for testing, and how they can help debugging.

Chapter 3 summarizes tools used in actual regression testing system for
ZlomekFS, gives reasons for why they were chosen, and list their main features.

Chapter 4 describes internals of the system: changes made in ZlomekFS are
outlined, then component interaction is described, and �nally each component
function is documented.

Chapter 5 summarizes the work done, how goals are met and what new
approaches are used.

Chapter 2

Filesystem testing

In general, testing of a �lesystem is very similar to testing of any other software.
So basic requirements holds, and in addition there are some extra requirements.

To provide best stability of software, tests should cover maximum of its
functionality. By executing these tests, bugs can be found before they can
a�ect real usage. The bigger the coverage is, the smaller is the probability that
bug would stay undiscovered. For failed tests, testing tools should provide as
much information from the time of failure as possible. These data can be later
used to reproduce the failure or at least could be useful for tracing.

In reality, the coverage is often the biggest problem - programmers tend
to omit writing tests, or refuse to write them at all. The cause of this is that
writing tests is uninteresting extra work, sometimes consisting of non-trivial
steps.

To reduce this problem, the test format (Section 2.2) has to be simple,
readable, and user-friendly. To make it even easier to write tests, there is ten-
dency to allow small unit tests as near to actual code as possible (Section 2.3).
If these tests are well written, they can serve as programmer documentation
too.

The output of tests should be accompanied with some state information
from the time of failure. This can be achieved by using some tool for creating
snapshots (Section 2.4), that may or may not support resuming. When auto-
mated test run fails, tester may need to run it again. These reruns may use
snapshots, if the method used for creating them makes the resume possible.

For tracing the code execution, there should be some tracing and logging
tools (Section 2.5). They have to have minimal footprint, but collect as much
information as possible.

During regression testing, tests should be executed automatically in sched-
uled periods (Section 2.6). Results from these runs should be collected and
presented centrally (Section 2.7).

When testing unsafe operation, test execution should be separated from
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10 CHAPTER 2. FILESYSTEM TESTING

running system. This approach is often called sandboxing (Section 2.9).

For �lesystem testing, it is hard to �nd good testing patterns (Section 2.10)
which will cover all cases that can occur. So it is a good idea to have some
random workload generator (Section 2.11) that would exercise the �lesystem
randomly.

The problem with this approach is that outputs of such testing tends to
be very big, and only a small portion of them is related to the error. To allow
random testing and avoid this unwanted side e�ects, some pruning algorithm
has to be used (Section 2.8).

As the ZlomekFS is a multi-threaded, distributed �lesystem, the suite
should have some support, or at least extensibility to allow control or sim-
ulation of a distributed environment.

2.1 Test types

A �lesystem can be seen as many things, and thus it can be tested from many
points of view. Brief description of general test types follow.

2.1.1 Speci�cation testing

We can look on a �lesystem as on a speci�cation of a way how to store data
and associated metadata on storage media. In this case, we can ask if the
structures speci�ed are su�cient for accessing stored data, if the speci�cation
covers all eventual operations that should be available, and if the transitions
made by operations are sane and leads from a correct state to another correct
state. Speci�cation testing is generally done only once at the beginning, before
actual implementation work is done.

2.1.2 Api conformity

Some �lesystems don't focus on the way how to store data on media but how
to make them accessible. A well-known group of such �lesystems are network
�lesystems. They assume that some other �lesystem does the storage, they
specify only the way how data will be accessible remotely, and put some restric-
tions on the �lesystem behavior. In this case, the particular implementation
is tested if it conforms to the speci�cation. For example, in case of NFS there
are test suites for checking interface stability and protocol conformity [9].
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2.1.3 Functional testing

Functional testing aims to test actual code if it works as expected and doesn't
contain bugs.

Functional tests can be divided by scope to:

• Unit tests are the smallest tests. They don't test functionality of the
whole application, but test functionality of small pieces of code, ensuring
that the code works as expected. For example, when there is function
for writing to �le, there should be a unit test that will try to write
data through this function and then will check if the data were written
correctly. Main purpose of unit tests is to prevent regressions upon code
refractoring. They test the internal api stability. For best e�ect, they
should cover 100% of code (all code in an application should be executed
upon run of all unit tests). Unit testing should be white box testing -
tester should know how the code is working. For unit testing, there is
no di�erence between testing classic application and �lesystem testing.

• Feature tests are used to check global functionality provided by the
software to its user. This type of tests is very similar to api conformity
testing (Subsection 2.1.2), but in general, they don't have to use user
api. They should cover all use-cases of the software, but not necesarily
all code (yet the untested code may be redundant). Tests of this level
should ensure that the software will work as it is intended to. When
tests are accessing software through general user api without knowledge
of internals (or regardless of the knowledge), it is called black box testing.
For �lesystems, black box testing is often used. One reason for it is that
since user api of all �lesystems is the same (at least basic part), then
these tests can be used for more �lesystems. Second reason is, that
�lesystems are very complex and it is easier to write tests for general
problems (such as race conditions) than searching for special paths in
code that could fail. Actually, these tests for special paths should be
written post-mortem when some bugs are found (to prevent them from
appearing again).

2.1.4 Benchmarking

Benchmarking gives an answer to the question �how long it will take� for
every use-case of a �lesystem. Measurements are done on di�erent �lesystem
implementations, or �lesystems with similar purpose. The setup should be
similar for all subjects tested. Most of benchmarking tools assumes that the
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implementation is sane and doesn't check results of operations. Their goal is
to compare more implementations or �lesystems.

2.2 Test format

When tests are expected to be executed only manually, the format could
vary and the main requirement is ease of use. On the other hand, when they
have to be executed automatically, then for every format there must be
support in all components of the test suite. Because of this, there is tendency
to minimize the number of formats. This applies on both language of tests
and interface for tests themselves.

The basic choice is to write tests in native language of the application.
Sometimes, embedding tests within application code is supported with some
�ags saying, �this is a test code, it should be executed when testing�. This
allows having tests as close to code as possible. It is ideal for short tests of

[…]

packages with documentation can be build too). For python, language provided
__doc__ attributes with prede�ned syntax was used.

Beyond scope of this thesis, short installation guide for ZlomekFS and
example con�guration were made (there were need to extract these information
from previous thesis text and create functional con�guration by experiments
before). To ease installation and management, project was splitted to smaller
parts and packaging was provided.

Upon beginning of work on this thesis, ZlomekFS was running on very
problematic kernel module and the basic functionality wasn't bug-free. Since
then, ZlomekFS was modi�ed (as part of other thesis) to use fuse based in-
tegration with linux kernel and some bugs were �xed. Nowadays, the basic
functionality seems to be bug-free (among other things, author of this thesis
has tried to run all �lesystem testing tools available alongside with this thesis
framework simultaneously on single ZlomekFS instance to bring about a failure
with no success). Upon testing on inserted bugs, the output of framework were
as expected, all bugs were found, pruning of random workload were producing
very short sequences preserving faulty behavior (for example on bug that has
caused failure upon sixth write, sequence of about hunderedth tests generated
originally were shortened in about twenty cycles to eight steps - generate �le
name, open �le and six writes). Note should be taken that the framework is
mostly responsible for support facilities and random workload handling. The
detection of failures depends always on implementation of particular test.
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5.1 Further work

ZlomekFS network communication and request handling is multi-threaded.
This is �ne for real usage, but in case of testing it makes it hard to reproduce
error since the way dispatch of request is done depends on switching of threads.
Number of threads used is now hardcoded in source code. Thus, for further
testing it would be better to change ZlomekFS to allow con�guration of the
number of threads in runtime (restring it to smallest number possible).

Currently, ZlomekFS sets connection mode (full, slow connection, or dis-
connected) on startup by measuring connection speed by ping messages. This
is inconvenient for real usage (user can't set up mode by himself). For testing,
connection mode can be forced by �rewall rules, but it is super�uously tricky.
Thus external control of connection speed (for example through d-bus) should
be added.

For saved paths, there is only the sequence of tests saved. In most cases,
this is su�cient to reproduce failure. But in case of testing behavior of con�ict
solving, the results depends on data written to actual �les. Thus in future there
should be support for saving testing data alongside with test sequences. This
feature must have support in suite, but main work should be done by tests,
because only tests themselves understands their data (and they may di�er
a lot between tests). Preferred method how to implement this is to provide
another hook method to store data (like snapshot method of test class) and
pair function to load them.

Main goal of this thesis was to provide regression testing framework capable
of testing special features of ZlomekFS. This goal was met and example tests
were implemented too. Despite this, for full coverage of ZlomekFS function-
ality there should be more tests implemented (for example there are no tests
for capabilities, con�ict resolution, slow connection mode, synchronization in
complex hierarchies, etc). The framework supports testing of these features,
the problem is that there is no speci�cation of how ZlomekFS should behave in
complex situations. Thus full analysis and speci�cation of ZlomekFS behavior
should be made before testing complex use-cases of ZlomekFS.
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Appendix A

Coding conventions

C based code

For code in C, original formatting from ZlomekFS was adopted.

Identi�ers are in lower case, words separated by underscore.

uint32_t log_level;

De�nes (macros) are in upper case, words separated by underscore.

#define MY_MACRO_CONSTANT 5

Typedefs are in lower case with su�x _t.

typedef uint32_t fibheapkey_t;

Braces around code block should be on new lines, indentation level as
previous code.

syp_error set_log_level (logger target, log_level_t level)

{

target->log_level = level;

return NOERR;

}

Braces around function arguments should be separated from function
name by one space, if argument list is multiline, ending brace should be right
after last argument (on same line).
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syp_error send_uint32_by_function (uint32_t data,

syp_error (*function)

(int, uint32_t, const struct sockaddr *, socklen_t),

const char * ip, uint16_t port);

Indentation should be two spaces per level.

syp_error dbus_disconnect(DBusConnection ** connection)

{

if (connection == NULL)

return ERR_BAD_PARAMS;

if (*connection == NULL)

return ERR_NOT_INITIALIZED;

dbus_bus_release_name (*connection,

SYPLOG_DEFAULT_DBUS_SOURCE, NULL);

dbus_connection_unref(*connection);

*connection = NULL;

return NOERR;

}

Operators should be separated from arguments by one space on both
sides.

file_position += bytes_written;

Comments have one space between comment mark and comment text.
They are on line before code they are describing.

/*! Structure holding logger state and configuration. */

typedef struct logger_def

{

/// input - output medium definition struct

struct medium_def printer;

File names consisting from more words should have dash between words.

control-protocol.h
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Python code

For code in python, formatting from Nose [41] was adopted.
Identi�ers ah are in CamelCase, class names with �rst letter in upper

case, instance names with �rst letter in lower case.
Indentation should be four spaces per level.

class DependencyGraph(object):

graph = None

currentNode = None

randomGenerator = SystemRandom()

def equals(self, graph):

return self.graph == graph.graph and \

self.currentNode == graph.currentNode

def initRandomStartNode(self):

self.restart(self.randomGenerator.choice(

self.graph.keys()))

Braces around function arguments should be right after function name.
Arguments should be separated by one space.

def testLocal(self, empty):

assert self.buildGraphsAndCompare(

reference = self.nonUniformGraph,

buildMethod = GraphBuilder.USE_LOCAL,

methods = self.nonUniformMethods)

Operators should be separated from arguments by one space on both
sides.

file_position += bytes_written;

Documentation comments should have one space between comment
mark and comment text. They should be on line after element they are de-
scribing.
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def isMetaClass (self, cls):

""" Tests if class is meta class (should contain meta

tests)

:Parameters:

cls: class object to check

:Return:

True if is metaclass, False otherwise

"""

Code comments should have one space between comment mark and com-
ment text. They should be on line before code they are describing.

def countNiceElements(list):

""" Count elements which are nice :) """

count = 0

for element in list:

if isNice(element):

count += 1

return count
