Posudek vedoucího diplomové práce

Práce: Regression Testing for zlomekFS
Autor: Jiří Zouhar
Vedoucí: Petr Tůma

Systém souborů zlomekFS, který dovoluje práci v distribuovaném prostředí s výpadky připojení, byl vyvinut v rámci několika diplomových prací, které sice poskytly rámec základní funkce, ale nikdy nepodrobily celý systém souborů dostatečnému testování tak, aby mohl být běžně užíván. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit podporu pro systematické testování systému souborů zlomekFS.

Autor práce navrhl pro testování systému souborů zlomekFS kombinaci nástrojů složenou zejména z modulů pro generování náhodných posloupností testů spolu s podporou pro ukládání post mortem informací. Tyto nástroje jsou začleněny do frameworků Nose a Buildbot, které řídí vlastní proces překladu a testování. Mimo modulů pro generování testů a podporu post mortem informací práce řeší celou řadu dalších problémů, které bylo nutné odstranit před spuštěním systematického testování. To bylo také v rámci práce úspěšně zprovozněno, čímž byl splněn její hlavní cíl.

Pokud jde o samotnou schopnost testování systémů souborů, práce nabízí zajímavé řešení v podobě generování náhodných posloupností testů s následným zkracováním posloupností vedoucích k selhání testovaného systému, spolu s ověřováním správné funkce srovnáváním stejné posloupnosti operací na dvou systémech souborů. Práce také upozorňuje na některé problémy reprodukovatelnosti chyb v souvislosti s paralelismem, ty by jistě bylo užitečné v budoucnu řešit, pokud by se ukázalo, že paralelismus bude výrazným zdrojem chyb.

Práce netestuje úplný provoz systému souborů zlomekFS při výpadcích připojení, chybějící testy však lze do navržené kombinace nástrojů postupně doplnit. Z hlediska dalšího vývoje systému souborů zlomekFS je důležitější důraz, který byl kladen na reálné spuštění systematického testování, a který velmi oceňuji.

Autor se úspěšně zorientoval v uživatelsky dosud stále nepřívětivém prostředí systému souborů zlomekFS a zadání práce splnil nejen návrhem a implementací, ale i spuštěním prostředí pro systematické testování systému souborů zlomekFS. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 23. května 2008.

Petr Tůma